
 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

  
Il Commissario Straordinario 

 
 
 

Oggetto: Manifestazione di interesse per l’incarico di Direttore Generale dell’Ente acque della 

Sardegna di cui alla deliberazione CS n. 52 del 27.12.2022.  

Proposta di nomina del Direttore Generale ENAS in base all’art. 33 della L.R. n. 31/1998. 

 

 

Il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, nominato con decreto del Presidente della Regione n. 

91 prot. 22165 del 30.11.2022 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 35/107 del 

22.11.2022, con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo strettamente necessario 

all’approvazione della legge di riforma ed alla nomina dell’organo di amministrazione e, comunque, 

non oltre 6 mesi;  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del 

Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015; 

 VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale;  

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 40/21 del 28.12.22 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2023 

di Enas per il solo bimestre gennaio-febbraio 2023, con successiva D.G.R. n. 11/29 del 23 marzo 

2023, è stato autorizzato un ulteriore dodicesimo di esercizio provvisorio per il mese di marzo 2023 e, 

pertanto, a far data dal 01 aprile u.s. l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui 

all’art. 43 del D.Lgs.118/2011 e alle disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

PREMESSO che a seguito della situazione di vacanza dell’incarico di Direttore Generale dell’Ente con 

deliberazione commissariale n. 19 del 22 giugno 2022 è stato indicato, ai sensi dell’art. 30, comma 1, 

primo cpv. della L.R. n. 31/1998, quale Direttore Generale un dirigente di ruolo dell’Ente acque della 

Sardegna, nelle more della conclusione della procedura di individuazione del Direttore Generale 

dell’Ente secondo l’ordinaria procedura stabilita della L.R.  13 novembre 1998 n. 31;  

ATTESO che con deliberazione commissariale n. 52 del 27 dicembre 2022 è stata indetta la 

procedura pubblica per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico 

di Direttore Generale dell’ENAS;  

ENAS Deliberazione 0000021/CS/2023 del 27/04/2023 Pagina 1 di 4



RILEVATO che l’Avviso relativo alla procedura pubblica ha previsto, quale requisito di partecipazione 

dei candidati, il possesso del diploma di laurea in materie giuridiche, tecniche o economiche nonché 

il possesso e l’acquisizione di una comprovata professionalità ed esperienza nella direzione di sistemi 

organizzativi complessi di medie e grandi dimensioni per almeno cinque anni nei dieci anni precedenti; 

ATTESO che alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle candidature risultano 

pervenute manifestazioni di interesse con allegato curriculum vitae; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 4 del 1.02.2023 con la quale, a seguito dell’esame delle candidature 

pervenute, il Commissario Straordinario, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute nell’art. 

33 della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998, ha proposto per la nomina a Direttore Generale dell’Ente 

acque della Sardegna, per la durata di tre anni, il dirigente del Sistema Regione Ing. Maurizio 

Cittadini, nato il 24 ottobre 1960. 

PRESO ATTO che con successiva deliberazione della Giunta regionale n. 14/18 del 13.04.2023 al 

medesimo Ing. Cittadini è stato conferito l’incarico di Direttore generale dei Trasporti; 

RILEVATO che tale circostanza, determinando il mutamento della situazione di fatto che stava alla 

base della scelta operata con la precedente deliberazione Enas n. 4 del 1.02.2023, rende necessaria 

una nuova valutazione nell’individuazione di un altro candidato per l’incarico di Direttore generale 

dell’Ente, a salvaguardia dell’interesse pubblico originario. 

CONSIDERATO che si rende pertanto opportuno procedere alla designazione di un nuovo candidato 

scelto fra coloro che hanno partecipato alla manifestazione d’interesse di cui alla citata deliberazione 

Enas n. 52 del 27.12.2022 per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Ente Acque della 

Sardegna; 

VISTI i criteri stabiliti con deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 14 gennaio 2008 e ritenuto di 

dover esprimere una scelta coerente con le esigenze programmatiche della stessa Giunta e con i 

conseguenti obiettivi di sistema; 

VISTO l’art. 33, comma 2, della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 che dispone che “negli enti, le 

funzioni di direzione generale sono conferite con decreto del Presidente della Giunta regionale, previa 

conforme deliberazione della Giunta medesima, ad iniziativa dell'Assessore competente in materia di 

personale e su proposta dei competenti organi istituzionali degli enti, nel rispetto dei criteri previsti 

dall'articolo 28”; 

VISTI i curricula formativi e professionali pervenuti a seguito della manifestazione di interesse di cui 

alla deliberazione n. 52 del 27.12.2022 e ritenuto, a seguito di esame e di comparazione degli stessi, 

di dover proporre per l’incarico di Direttore Generale dell’Ente l’Ing. Giuliano Patteri, nato 14.02.1973, 

dirigente dell’Agenzia Forestas del Sistema Regione, il quale possiede sia il titolo di studio richiesto 

dal predetto Avviso (laurea in ingegneria civile indirizzo idraulica) sia l’elevata e comprovata capacità 

professionale ed esperienza nella direzione di sistemi organizzativi di media e di grande dimensione 

acquisita nei dieci anni precedenti, espressa in particolare in pluriennali incarichi di Direttore di 

Servizio e di Direttore Generale sia dell’Agenzia Forestas che dell’Assessorato all’Industria, 

evidenziando indubbie capacità manageriali, 

 

DELIBERA 

ENAS Deliberazione 0000021/CS/2023 del 27/04/2023 Pagina 2 di 4



 ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute nell’art. 33 della L. R. n. 31 del 13 

novembre 1998, di proporre per la nomina a Direttore Generale dell’Ente acque della 

Sardegna per la durata di tre anni previsti dall’avviso pubblico di cui alla delibera 

commissariale Enas n. 52 del 27.12.2022, il dirigente del Sistema Regione Ing. Giuliano 

Patteri, nato il 14.02.1973. 

 di dare atto che, in relazione alle circostanze indicate in premessa, vengono meno 

contestualmente gli effetti della precedente deliberazione Enas n. 4 del 1.02.2023. 

 

La presente deliberazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva e viene trasmessa al competente Assessorato 

degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione per il seguito della procedura. 

 
 Il Commissario Straordinario 

                   Ing. Alberto Piras 
 

 
 
 

ll sostituto del Direttore Generale  rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
15.5.1995, n.14. 
 

                                                                                             Il sostituto del Direttore Generale  
                                                                                                   Dott. Mariano Pudda 

 
 

      Allegato n. 1: curriculum vitae del dirigente del Sistema Regione, Ing. Giuliano Patteri nato il 14.02.1973, 
designato per l’incarico di Direttore Generale dell’Ente acque della Sardegna” 

 

Mariano Pudda
26.04.2023 12:18:09
GMT+01:00

ALBERTO PIRAS
26.04.2023
13:31:45
GMT+00:00

ENAS Deliberazione 0000021/CS/2023 del 27/04/2023 Pagina 3 di 4



62-C4-38-BB-80-93-B5-7E-C6-52-FB-64-86-D8-33-1D-C7-FF-7F-EA

Validità certificato dal 25/02/2022 15:59:36 al 28/12/2024 10:11:36

Soggetto: Mariano Pudda

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 26/04/2023 13:18:09

S.N. Certificato: F8C5EDCC

Validità certificato dal 15/02/2022 17:49:54 al 23/12/2024 09:36:54

Soggetto: ALBERTO PIRAS

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 26/04/2023 15:31:45

S.N. Certificato: C4718628

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000021/CS/2023 del 27/04/2023 Pagina 4 di 4


